
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33082 11Segunda-feira, 07 DE MARÇO DE 2016

BIGA DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo,
Id. Funcional nº 5911801/2, lo tado na Coordenadoria de 
Sistemas
de Informação/DITI, a contar de 26 de janeiro a 02 de fevereiro
de 2016, conforme certidão de óbito, matrícula
nº 06565601552016400341048014338620.  
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data 26 de janeiro de 2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 03 de março de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 935223

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 067, DE 03 DE MARÇO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-SEPLAN, de 
28 de janeiro de 2015,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2016/37866,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora CERES MARIA PALMEIRA RIBEIRO, 
matrícula nº. 28940/1, ocupante do cargo de Técnico “A”, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 07/03/2016 a 
05/04/2016, correspondente ao triênio 2009/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 03 de março de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 935230

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº. 002/2016-SEPLAN
Inexigibilidade nº 001/2016
Objeto: prestação de serviço de assinatura de 03(três)
exemplares do Diário Ofi cial do Estado
Data de assinatura: 01.03.2016
Vigência: 01.03.2016 a 01.03.2017
Valor do Contrato: R$ 1.200,00(hum mil e duzentos reais)
Dotação orçamentária: 19101.04.122.1297.8338
Elemento de despesa: 339139        Fonte: 0101
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ- IOEPA
CNPJ: 04.835.476/0001-01
Endereço: Travessa do Chaco nº 2271, bairro:Marco, CEP: 
66093-410 Belém-Pa.
Ordenadora: Flávia Christiane de Alcântara Figueira Secco

Protocolo 935215

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO: 2016NE00077
DATA: 29/02/2016
VALOR: R$ 7.300,00(sete mil e trezentos reais)
OBJETO: Prestação de serviço de manutenção emergencial em 
estabilizador de rede (nobreak)
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19101.04.122.1297.8338-339039
FONTE: 0101
CONTRATADO: P. DE O. RODRIGUES -ME
CNPJ Nº 13.971815/0001-60
ENDEREÇO: Trav. Joaquim da Silva Xavier - Bairro: Algodoal - 
Abaetetuba
CEP: 68.440-000
TELEFONE: (91)98132-8227
ORDENADOR: Flávia Christiane de Alcântara Figueira Secco

Protocolo 935184

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 01/2016
Nos termos do art. 24 da Lei nº. 8.666/93 ratifi co a decisão da 
Diretora Administrativa e Financeira desta Secretaria de Estado 
de Planejamento por atender aos requisitos legais.
Belém, 29 de fevereiro de 2016
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 935200

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 072, DE 03 DE MARÇO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 
de Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 70938/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTÔNIO LÚCIO XAVIER FONSECA, 
matrícula nº 5919624/1 e CPF nº 858.107.032-91 ocupante 
do cargo de Técnico em  Gestão de Infraestrutura, lotado 
nesta Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$-
600,00 (seiscentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101-  309033 - Passagens e 
Despesas com Locomoção - R$-600,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 03 de Março de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.
Portaria nº 070, DE 03 DE MARÇO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 
de Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 70974/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor WALTER ROGÉRIO MARQUES DE 
SOUZA, matrícula nº 57191419/1 e CPF nº 561.345.332-
20 ocupante do cargo de Motorista, lotado nesta Secretaria, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$-1.600,00 (hum 
mil e seiscentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101-  309030 - Material de 
Consumo - R$-1.400,00
339036 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física- R$-
100,00
339039 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica- 
R$-100,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 03 de Março de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 935063

DIÁRIA
.

Portaria nº 069, DE 03 DE MARÇO DE 2015.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 
de Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 70974/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 4 e ½ (quatro e 
meia) diárias no período de 07 á 11.03.2016 para os municípios 
de Bragança, Capanema, Capitão Poço, Santa Luzia do Pará e 
Bonito/PA, aos servidores Edson Francisco do Nascimento Júnior, 
matrícula nº 5896649/2, ocupante do cargo de Assessor Especial 
I, para realizar vistoria técnica de Convênio FDE e Walter Rogério 
Marques de Souza, matrícula nº 57191419/1, ocupante do cargo 
de Motorista, que irá conduzir o técnico aos referidos municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 03 de Março de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.
Portaria nº 071, DE 03 DE MARÇO DE 2016.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a PORTARIA Nº. 0045/2015-GS, de 28 
de Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 70938/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado de acordo 
com as bases vigentes, referente à viagem para os municípios 
de Santa Cruz do Arari e Salvaterra/PA, afi m de realizar vistoria 
técnica de Convênios FDE nos referidos municípios.
Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de 

Diárias
01 Antônio 

L ú c i o 
X a v i e r 
Fonseca

5919624/1 Técnico em 
Gestão de 
Infraestrutura

07 á 
10.03.2016

3 e ½ 
(três e 
m e i a ) 
diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 03 de Março de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 935061

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0158 DE 04 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/85129.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO, 
matrícula nº 54194018/ 2, lotada na DIVISÃO DE DIREITOS 
E VANTAGENS, para responder pelo Cargo Comissionado de 
DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS 
SERVIÇOS DE SAÚDE/ DAS-5, no período de 07.03.2016 
a 05.04.2016, em substituição ao titular DAVID SOUZA 
FIGUEIREDO, matrícula nº 5894647/ 4, que se encontra em 
gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0159 DE 04 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/85129.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO, 
matrícula nº 54194018/ 2, lotada na DIVISÃO DE DIREITOS E 
VANTAGENS, para responder pela DIRETORIA DE GESTÃO 
DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, no período de 
07.03.2016 a 05.04.2016, em substituição ao titular DAVID 
SOUZA FIGUEIREDO, matrícula nº 5894647/ 4, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
04.03.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 935373

PORTARIA N° 046 DE 03 DE MARÇO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/31917.
RESOLVE:    
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, a servidora 
JOELMA FERNANDA CAMPOS BEZERRA DE OLIVEIRA, 
matrícula n° 54190088/1 cargo ODONTÓLOGO da DIVISÃO DE 
SAÚDE BUCAL para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
- PRESIDENTE VARGAS.

PORTARIA N° 047 DE 03 DE MARÇO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/559802.
RESOLVE:      
REMOVER, o servidor RAIMUNDO LIMA REIS SOUSA 
JUNIOR, matrícula n° 54188888/1 cargo FARMACEUTICO do 
LABORATÓRIO CENTRAL para o CENTRO DE SAÚDE - MARAMBAIA 
/ ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 048 DE 04 DE MARÇO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/57806.
RESOLVE:       
REMOVER, a contar de 01.03.2016, a servidora KELLY 
IRACEMA BARBOSA ERNESTO, matrícula n° 57206583/1 
cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM da UNIDADE MISTA - PRATA 
para a DIRETORIA TÉCNICA, com atuação na Coordenação 
Estadual de Hepatites Virais.

PORTARIA N° 049 DE 04 DE MARÇO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Memo. nº 293/2016.
RESOLVE:    
LOTAR, a contar de 01.03.2016, a servidora SIMONE 
REGINA FIUZA DE MELO BEZERRA, matrícula n° 5588219/1 
cargo CHEFE DE UNIDADE DE REABILITAÇÃO no 1º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 04.03.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE - SESPA
Protocolo 935441


